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ABSTRAKT

Disertační práce se v analytické části věnuje problematice obnovy železniční

infrastruktury v České republice. Práce se zabývá přístupy k řešení obnovy železniční

infrastruktury v zahraničí. V třetí části je definován cíl a hypotéza práce. Čtvrtá část je tvořena

charakteristikami použitých vědeckých metod. Pátá část předkládá devět možných variant

řešení nového systému. Šestá část poukazuje na základní požadavky nového systému.

Poslední část předkládá komplexně připravené softwarové řešení nového systému obnovy

železniční infrastruktury.

KLÍČOVÁ SLOVA

Obnova železniční infrastruktury, železniční vojsko, krizové stavy, informační systém

krizového řízení, smluvní systém, výkonnost stavebních organizací na železniční

infrastruktuře, operační příprava státního území.

TITLE

Provision of technical protection and renewal of the railway in crisis situations via

civil construction companies.

ABSTRACT

In analytic part, the doctoral dissertation deals with problem of railway network

renewal at Czech Republic. Doctoral dissertation deal with approchaes to resolution renewal

of railway network in abroad. In the third part, the aim and hypothese of doctoral dissertation are

defined. The fourth part is formed of scientific methods used in the doctoral dissertation. The fifth

part set up nine possible variants resolution of new systém. The sixth part point to basic

requirements of new systém. The last part set up global prepared software resolution of the new

systém railway network renewal.

KEY WORDS

New System of Railway Network Renewal in crisis situation, railway´s army, crisis

situation, information systém of crisis management, contract systém, performance of

construction companies in the rail infrastructure, operation preparedness state territory.
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ÚVOD

V těchto letech došlo a nadále dochází ke změnám jak vnějších, tak vnitřních podmínek pro

provádění údržby, ochrany a obnovy železnic za krizových stavů. Stávající zákony zvýšily

pravomoci orgánů stání správy a samosprávy a upravily právní prostředí pro aktivity

podnikatelských subjektů v dopravě pro řešení krizových stavů. Na druhé straně však vzrostly

i hrozby a z nich vyplývající rizika pro dopravu, které vyžadují stanovit nové požadavky

na krizovou připravenost, zvlášť pak na připravenost k provádění údržby a obnovy krizové

železniční infrastruktury za krizových stavů tak, jak to vyžaduje dokument Ministerstva dopravy

„Strategie krizového řízení v dopravě do roku 2013“. (1)

Nyní platný systém „Technické ochrany železnic“ založený zejména na tzv. zpohotovení

Zvláštních obnovovacích závodů Ministerstva dopravy České republiky (ZOZ MD ČR)

a obnovovacích jednotek státní organizace Správy železniční dopravní cesty (SŽDC, s.o.), případně

dalších subjektů, již plně nevyhovuje. Důvodem je jeho určení pouze pro tzv. krizové stavy

vojenského charakteru, tj. pro stav ohrožení státu a válečný stav. Kromě toho je jeho další funkčnost

založená na zajišťování sil a prostředků prostřednictvím aktivace, až po vyhlášení příslušného

krizového stavu, značně nespolehlivá. Zároveň systém již ne zcela reaguje na změněné ekonomické

a organizační podmínky, které jsou vyvolány především:

 přeměnou právní formy Českých drah, s.o. v akciovou společnost s bezprostředním vlivem

na schopnost vytvářet vlastní obnovovací jednotky,

 vznikem státní organizace Správa železniční dopravní cesty, (Zákon č. 77/2002 Sb.,

o akciové společnosti České dráhy, s.o. SŽDC a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o drahách

(2)) jako státní organizace odpovědné za železniční infrastrukturu,

 transformací stávajících mobilizačních rezerv na pohotovostní zásoby pro systém

nouzového hospodářství v dopravě a možnost jejich využití ve všech krizových stavech (3),

 požadavkem na racionalizaci struktury, objemu a kvality využívání státních hmotných

rezerv,

 požadavky Armády ČR na plnění parametrů určené železniční sítě (pro vojenské účely),

vyplývající z operační přípravy státního území (4),

 zásadním úbytkem zdrojů sil a prostředků pro zpohotovování Zvláštních obnovovacích

závodů MD ČR, které jsou rozhodujícím prvkem systému,
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 úbytkem počtu sil SŽDC, s.o. pro naplňování obnovovacích jednotek,

 zvýšením rizik nevojenských krizových stavů na železnici, které současný systém neřeší.

Nynější systém „Technické ochrany železnic“ vyčerpal své možnosti přizpůsobit se novým

podmínkám a požadavkům. Proto musí být nahrazen novým, nejlépe smluvním systémem mezi

orgány státní správy a samosprávy a soukromoprávními subjekty podnikajícími v dopravním

stavitelství. Uvažovaný systém má všechny předpoklady fungovat efektivně především proto, že se

předpokládá jeho založení na již existujících stavebních firmách, které disponují dostatečnými

lidskými zdroji, moderními materiálními a technickými prostředky. Stavební firmy již mají

vytvořené příslušné organizační struktury, dostatečné kapacitní možnosti a nejsou ničím

omezovány, což je v přímém protikladu s tím, na čem je dosavadní systém založen. Hlavní

předností nového řešení je možnost nasazení stavebních firem na řešení všech krizových stavů,

bez výjimky a bez aktivace, což stávající systém neumožňuje.
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1 SOUČASNÝ STAV OBNOVY ŽELEZNIČNÍ SÍTĚ

V KRIZOVÝCH STAVECH

1.1 Současný přístup k řešení obnovy železniční sítě v ČR

V České republice je současná problematika ochrany a obnovy železniční infrastruktury

řešena systémem Technické ochrany železnic (TOŽ). Technická ochrana železnic je souhrn opatření

prováděných v míru, ve stavu ohrožení státu a válečného stavu ke zvýšení odolnosti určené

železniční sítě a k zabezpečení co nejrychlejší obnovy železničního provozu v zájmu obrany České

republiky, s důrazem na zabezpečení přepravních potřeb ozbrojených sil. (5)

Technická ochrana železnic je připravována na stanovenou část železniční sítě, která se

nazývá Určená železniční síť. Určená železniční síť je redukcí stávající provozované železniční sítě,

na které je potřebné po celou dobu trvání vyhlášených vojenských krizových stavů (stav ohrožení

státu a válečný stav) udržovat provoz podle podmínek a v rozsahu stanoveném ministerstvem

obrany.

Garantem systému je Ministerstvo dopravy ČR, které zabezpečuje plnění požadavků

určených ministerstvem obrany, které jsou uvedeny v pravidelně upřesňovaném Plánu operační

přípravy státního území (OPSÚ). Smluvně jsou zajišťovány na základě uzavíraných smluv

o mobilizační dodávce. V současné době jsou ve prospěch TOŽ uzavřeny dvě mobilizační smlouvy:

1. Smlouva mezi ministerstvem obrany ČR a státní organizací Správa železniční dopravní

cesty (SŽDC, s.o.) k provedení technické ochrany určené železniční sít.

2. Smlouva mezi ministerstvem obrany a akciovou společností STAVEBNÍ OBNOVA

ŽELEZNIC (SOŽ a.s.) k provedení technické ochrany vojenských železničních vleček.

Na plnění obou výše uvedených smluv se podílejí i smluvně vázaní poddodavatelé. Součástí

celého systému je i aktivace Zvláštních obnovovacích závodů MD ČR, kterou pro obě smlouvy

zajišťuje SOŽ a.s..

Správa železniční dopravní cesty, s.o.

Správa železniční dopravní cesty, s.o. je ze zákona č. 77/2002 Sb. o akciové společnosti

České Dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty dle § 25 za stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu, nebo válečného stavu povinna zabezpečovat provozování

železniční dopravní cesty v souladu s potřebami obrany státu.
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Pro potřeby TOŽ vytváří SŽDC, s.o. obnovovací jednotky (OJ). Tyto speciální obnovovací

jednotky jsou naplňovány z řad kmenových zaměstnanců, vlastními prostředky a prostředky na

základě aplikace zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR.

Dnešní hlavní problém těchto obnovovacích jednotek je v nízké personální naplněnosti.

Obecně se dá říci, že jsou na hraně použitelnosti. Hlavní důvody nízké naplněnosti jsou dány

vývojem posledních deseti let:

 kdy došlo k oddělení železniční infrastruktury od dopravce,

 snižování počtu zaměstnanců v údržbě železniční infrastruktury.

Tento stav již došel tak daleko, že kdyby tyto obnovovací jednotky byly vytvořeny, chyběly

by provozní zaměstnanci pro údržbu železniční infrastruktury.


[…]


Schopnost organizace v DV

20 - 40 40 – 60 60 - 80 více než 80

Max. počet DV bez posílení

Maximální počet DV po operativním posílení

Schopnost organizace v DV

20 - 40 40 – 60 60 – 80 více než 80

Max. počet DV bez posílení

Maximální počet DV po operativním posílení

Středisko / závod (dislokace) ………………………………….. Středisko / závod (dislokace) …………………………………..

Schopnost organizace v DV

20 - 40 40 – 60 60 - 80 více než 80

Max. počet DV bez posílení

Maximální počet DV po operativním posílení

Schopnost organizace v DV

20 - 40 40 – 60 60 – 80 více než 80

Max. počet DV bez posílení

Maximální počet DV po operativním posílení

5) Doplňující údaje dle uvážení respondenta Datum: Kontaktní osoba (razítko a podpis):
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OSTATNÍ ČINNOST DOKTORANDA

Od října 2007 do června 2012 – zaměstnancem STAVEBNÍ OBNOVY ŽELEZNIC a.s. na

pozici referenta plánování a výcviku.

Od června 2012 – zaměstnancem STAVEBNÍ OBNOVY ŽELEZNIC a.s. na pozici vedoucí

střediska.

Odborné stáže

Vysoká škola ekonomická v Praze, kurz „HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ

STAVY V SYSTÉMU KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ“, délka kurzu 36 hodin, číslo akreditovaného

vzdělávacího programu: AK/PV - 65/2009.

Vysoká škola ekonomická v Praze, kurz „AKTUÁLNÍ OTÁZKY HOSPODÁŘSKÝCH

OPTAŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY V SYSTÉMU KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ“, délka kurzu 36

hodin, číslo akreditovaného vzdělávacího programu: AK/PV - 148/2009.

Vysoká škola ekonomická v Praze, kurz „NOVÉ JEVY A FENOMÉNY EKONOMIKY

A KRIZOVÉHO MANAGEMENTU NA POČÁTKU 21. STOLETÍ“, délka kurzu 108 hodin, číslo

akreditovaného vzdělávacího programu: AK/PV – 359/2008, AK/PV – 360/2008, AK/PV –

361/2008.

Ostatní odborné praxe

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ STAVEBNÍCH ORGANIZACÍ PRO

MONTÁŽ ŽM A PIŽMO“, délka kurzu 78 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2008, potvrzení

číslo: SO-11.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ VE

STAVBĚ ZATÍMNÍCH ŽELEZNIČNÍCH MOSTŮ“, délka kurzu 39 hodin, výcvikové středisko

Kojetín, rok 2009, potvrzení číslo: KM-24.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ KISKD

- OBŽI“, délka kurzu 19 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2010, potvrzení číslo: IS/2010/4.

Výuka

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ – VOŠ

A SPŠ STAVEBNÍ DĚČÍN“, délka kurzu 19 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2010.

Univerzita Pardubice, DFJP, Přednáška pro posluchače oboru TŘD – ekonom.,

„TECHNICKÁ OCHRANA ŽELEZNIC – ROZHODOVÁNÍ A EKONOMICKÉ ASPEKTY

OBNOVY ŽEL. INF., LOGISTICKÉ ZABEZPEČENÍ A VÝVOZ PZ“, délka přednášky 3 hodiny,

Upa DFJP, 28.11.2011.

Univerzita Pardubice, DFJP, Přednáška pro posluchače oboru TŘD – logistika,

„TECHNICKÁ OCHRANA ŽELEZNIC – LEGISLATIVA, HISTORICKÝ VÝVOJ,

SOUČASNOST A VÝHLED, SYSTÉM ROZHODOVÁNÍ A VÝVOZ PZ“, délka přednášky 3

hodiny, Upa DFJP, 07.12.2011.
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Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ – VOŠ

A SPŠ STAVEBNÍ DĚČÍN“, délka kurzu 19 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2012.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ“, délka

kurzu 39 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2013.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ – VOŠ

A SPŠ STAVEBNÍ DĚČÍN“, délka kurzu 39 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2014.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ“, délka

kurzu 39 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2014.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ – UPa

DFJP“, délka kurzu 39 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2014.

Ministerstvo dopravy, odbor bezpečnostní, „KURZ KRIZOVÝCH MANAGERŮ“,

délka kurzu 39 hodin, výcvikové středisko Kojetín, rok 2015.