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Oponent se v posudku vyjádří:  k aktuálnosti daného tématu,  ke zvoleným metodám zpracování,  zda práce splnila sledovaný cíl,  k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky přinesla,  k významu pro praxi nebo rozvoj vědy,  zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D.

Ke každému z níže uvedených bodů je nutno doplnit stručný komentář.
a) Aktuálnost tématu disertační práce
☒velmi aktuální ☐aktuální ☐není aktuální
Komentář: Zvolené téma disertační je velmi aktuální, v současné době jsou otázky bezpečnosti státu a
zachování jeho funkčnosti akcentováno v bezpečnostní komunitě. V úvodní části práce postrádám
zmínky o nejnovějších bezpečnostně strategických dokumentech a jejich vlivu na řešenou
problematiku.

b) Zvolené metody zpracování
☒vhodné metody ☐málo vhodné ☐nevhodné, zastaralé
Komentář: Zvolené metody práce považuji za vhodně zvolené vzhledem k cílům disertační práce a
adekvátně použité. V podkapitole 4.1 jsou v metodě kalkulace nákladů použity poměrně staré ceny
z roku 2005, neexistuje novější reference? Podkapitola 4.3 mohla být zkrácena a řešena spíše formou
odkazu.

c) Splnění cílů disertační práce
☒disertace splnila cíl ☐disertace částečně splnila cíl ☐disertace nesplnila cíl
Komentář: Hlavním cílem disertační práce byl návrh nového systému obnovy železniční infrastruktury
za krizových stavů, tento cíl práce považuji za splněný a dílčí cíle práce v tomto kontextu považuji za
konzistentní. U zkoumané hypotézy jako voják vidím jedno problematické místo a to „zajištění údržby
a obnovy železniční infrastruktury za všech krizových stavů“, kdy podle mého názoru nejsou v práci
rozebrány všechny konsekvence, ale uznávám, že to významným způsobem překračuje rámec řešený
v práci.

d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy
☐vynikající ☐nadprůměrné ☒průměrné ☐slabé ☐nevyhovující
Konkrétní přínos: Výsledky disertační práce mají konkrétní přínos pro oblast krizového řízení na
železnici, např. prostřednictvím úpravy informačního systému KISKD
Komentář: Výsledky práce jsou podle mého názoru více prakticky orientovány a jsou zároveň
vyvolány potřebami praxe, což považuji za výhodu.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy
☐vynikající ☐nadprůměrný ☒průměrný ☐slabý ☐nevyhovující
Konkrétní přínos: Za v praxi velmi dobře použitelné výsledky považuji rozbor možných variant řešení
obnovy železniční infrastruktury za krizových stavů uvedený v kapitolách 5 a 6.
Komentář: Práce má podle mého názoru větší význam pro praxi než pro rozvoj vědy, s pomocí
vědeckých metod zkoumání řeší praktický problém, přichází s poměrně dobře zdůvodněným řešením a
navrhuje jeho implementaci i z hlediska právního prostředí.

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce
☐vynikající ☐nadprůměrná ☒průměrná ☐slabá ☐nevyhovující
Komentář: Práce na některých místech obsahuje překlepy nebo spíše populární a zjednodušené
formulace.

g) Celkové hodnocení
Úroveň disertační práce:
☐vynikající ☐nadprůměrná ☒průměrná ☐slabá ☐nevyhovující
Disertační práce podmínky uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách: ☒splňuje ☐nesplňuje

(*(4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a
připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.
Komentář: Práce má výrazně koncepční charakter, řeší problém na strategické národní úrovni a přináší
řešení, které je podle mého názoru akceptovatelné nebo minimálně velmi dobrých podkladem k další
odborné diskuzi. Za velmi nestandartní považuji neobvyklý rozsah tezí disertační práce, což může
vyvolávat dojem, že disertant nedokáže dobře popsat podstatu svého řešení.

Dotazy na disertanta: 1) Bylo by možné podstatu analytické části práce (kapitola 2) vysvětlit na
grafickém schématu? 2) Projevily by se na výsledcích vaší práce nějakých způsobem principy
ochrany (evropské) kritické infrastruktury?

Disertační práci k obhajobě ☒doporučuji ☐nedoporučuji.
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